
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 62/DAGR/2021 

PROCEDURA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E 

SPECIALI DEGLI UFFICI DI ROMA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE (VIA DEI 

CROCIFERI N. 19 E VIA SANTA MARIA IN VIA N. 12) - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE ED ESCLUSIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” ed in particolare il disposto di cui all’art. 1, comma 

450, come modificato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: 

Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 

120 - e s.m.i. (di seguito: DL Semplificazioni); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 18 gennaio 2021, n. 2/DAGR/2021 (di seguito: determinazione n. 

2/DAGR/2021); 

- determinazione del 30 giugno 2021, n. 49/DAGR/2021 (di seguito: determinazione n. 

49/DAGR/2021); 

• il verbale del 27 luglio 2021 relativo all’esame della documentazione amministrativa predisposto dal 

Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità (di seguito: verbale 

27 luglio 2021). 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità - con determinazione n. 49/DAGR/2021 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di procedere all’indizione di una procedura - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 

Semplificazioni - finalizzata all’affidamento del servizio annuale di manutenzione degli impianti 

elettrici e speciali a servizio degli Uffici dell’Autorità ubicati in Roma, via dei Crociferi n. 19 e 

via Santa Maria in Via n. 12 - 2° piano - scala A nei termini richiesti dall’Unità Sicurezza e 

Logistica della DAGR dell’Autorità; 

- che dell’effettuazione della procedura di affidamento in argomento - avente CIG Z2A324C392 e 

svolta tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (di seguito: MEPA) - debba 

essere incaricato, in conformità a quanto stabilito nella determinazione n. 2/DAGR/2021, il 

Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità; 

- che il ruolo di Responsabile unico del procedimento della suddetta procedura - ai sensi dell’art. 

31, comma 1, del Codice - venga assunto dal Direttore della scrivente Direzione dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 



 
 

2 
 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità - giusta verbale del 

27 luglio 2021 - ha provveduto a: 

- riscontrare l’avvenuta ricezione nel sistema MEPA - nel rispetto del termine tassativo del 21 luglio 

2021, ore 14.00, previsto negli atti della procedura di affidamento - di n. 8 offerte presentate dai 

seguenti operatori economici:  

(i) DALLE MOLLE CARLO – IMPRESA INDIVIDUALE 

(ii) DAMA TECNOSERVICE S.R.L.s. 

(iii) GLOBALGEST S.R.L. 

(iv) S2 ELETTRICA S.R.L. UNIPERSONALE  

(v) SATER 4 SHOW S.R.L. 

(vi) SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING S.R.L.s. 

(vii) TERMOELETTRICA IMPIANTI S.A.S. DI CELLI CRISTIANO & C. 

(viii) TERMOEXPERT S.R.L. 

- verificare, visivamente a sistema, che le offerte presentate risultassero composte da 

documentazione amministrativa e offerta economica; 

- effettuare il download della documentazione amministrativa presentata da tutti i concorrenti; 

- procedere all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dai concorrenti e costituenti la 

documentazione amministrativa, evidenziando che: 

a) l’operatore economico TERMOEXPERT S.R.L. non ha effettuato il sopralluogo previsto 

a pena d’esclusione all’art.2 del Disciplinare, come si evince dalla circostanza che 

l’operatore economico non ha compilato il relativo punto n. 4 della propria dichiarazione 

generale, resa tramite il modello n. 1 predisposto da questa Amministrazione, e come 

confermato dall’esame dei verbali di sopralluogo trasmessi in data 14 luglio 2021 dal 

Responsabile dell’Unità Sicurezza e Logistica della Direzione DAGR relativi agli operatori 

economici che hanno effettuato il suddetto sopralluogo;   

b) tutti i rimanenti operatori economici - DALLE MOLLE CARLO – IMPRESA 

INDIVIDUALE, DAMA TECNOSERVICE S.R.L.s., GLOBALGEST S.R.L., S2 

ELETTRICA S.R.L. UNIPERSONALE, SATER 4 SHOW S.R.L., SOLUZIONI 

GLOBALI DI NETWORKING S.R.L.s. e TERMOELETTRICA IMPIANTI S.A.S. DI 

CELLI CRISTIANO & C. - hanno presentato la documentazione amministrativa in 

conformità alle previsioni di cui al Disciplinare. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano i presupposti - giusta verbale del 27 luglio 2021 del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti 

della scrivente Direzione dell’Autorità - per pervenire: 

- all’esclusione della società TERMOEXPERT S.R.L. dalla procedura di affidamento CIG 

Z2A324C392 avviata con la determinazione n. 49/DAGR/2021, non avendo la stessa effettuato il 

sopralluogo previsto a pena d’esclusione all’art.2 del Disciplinare, come si evince dalla 

circostanza che l’operatore economico non ha compilato il relativo punto n. 4 della propria 

dichiarazione generale, resa tramite il modello n. 1 predisposto da questa Amministrazione, e 



 
 

3 
 

come confermato dall’esame dei verbali di sopralluogo trasmessi in data 14 luglio 2021 dal 

Responsabile dell’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione relativi agli operatori 

economici che hanno effettuato il suddetto sopralluogo; 

- all’ammissione ai seguiti procedurali della procedura CIG Z2A324C392 delle società DALLE 

MOLLE CARLO – IMPRESA INDIVIDUALE, DAMA TECNOSERVICE S.R.L.s., 

GLOBALGEST S.R.L., S2 ELETTRICA S.R.L. UNIPERSONALE, SATER 4 SHOW S.R.L., 

SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING S.R.L.s. e TERMOELETTRICA IMPIANTI 

S.A.S. DI CELLI CRISTIANO & C., che hanno presentato la documentazione amministrativa in 

conformità alle previsioni di cui al Disciplinare. 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre l’esclusione della società TERMOEXPERT S.R.L. dalla procedura telematica CIG 

Z2A324C392 - avviata con la determinazione n. 49/DAGR/2021- in quanto la medesima società non ha 

effettuato il sopralluogo previsto a pena d’esclusione all’art.2 del Disciplinare, come si evince dalla 

circostanza che l’operatore economico non ha compilato il relativo punto n. 4 della propria dichiarazione 

generale, resa tramite il modello n. 1 predisposto da questa Amministrazione, e come confermato 

dall’esame dei verbali di sopralluogo trasmessi in data 14 luglio 2021 dal Responsabile dell’Unità 

Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione relativi agli operatori economici che hanno effettuato il 

suddetto sopralluogo; 

2 di disporre l’ammissione ai seguiti procedurali della procedura CIG Z2A324C392 delle società DALLE 

MOLLE CARLO – IMPRESA INDIVIDUALE, DAMA TECNOSERVICE S.R.L.s., GLOBALGEST 

S.R.L., S2 ELETTRICA S.R.L. UNIPERSONALE, SATER 4 SHOW S.R.L., SOLUZIONI GLOBALI 

DI NETWORKING S.R.L.s. e TERMOELETTRICA IMPIANTI S.A.S. DI CELLI CRISTIANO & C.; 

3 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul sito internet dell’Autorità, profilo del committente, nell’ambito della procedura di affidamento in 

argomento; 

4 di dare avviso a tutti i concorrenti - ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice - del presente 

provvedimento. 

 

Milano, 27 luglio 2021 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

 

 


		2021-07-27T13:04:39+0200
	Carlo Ranucci




